
1 
 

 

 

 

Lazdulejas bibliotēkas 

2024.gada darba pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja Lazdulejas bibliotēkas vadītāja Madara Apare-Gabranova 

 

 

 



2 

 

Saturs 

Ievads..........................................................................................................................................3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.............................................................................................4 

2. Finansiālais nodrošinājums.........................................................................................................5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums....................................................................................5 

4. Personāls.....................................................................................................................................5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība....................................................................................6 

6. Krājums.......................................................................................................................................9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.................................................................................................11 

8. Novadpētniecība........................................................................................................................12 

9. Projekti......................................................................................................................................13 

10. Publicitāte..................................................................................................................................13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums....................................................................................................13 

12. Pielikumi...................................................................................................................................15 

1.Pielikums.Dzejas dienu literatūras izstāde “Uzlūdz dzeja” 

2.Pielikums.Literatūras izstāde  - iepazīšanās ar autoriem, kuri viesosies Grāmatu svētkos 

Balvos. 

3.Pielikums.Tematiskā izstāde ”Stipri miesā un garā,sagaidot ziemu.” 

4.Pielikums.Literatūras izstāde ”Izvēlies lasāmvielu Visu Svēto dienas priekšvakaram – 

mistikas, fantāzijas,šausmu, baiļu un spokainās noskaņās.” 

5.Pielikums.Valsts svētku noskaņas Lazdulejas bibliotēkā. 

6.Pielikums.Norāde “Lazdulejas bibliotēka” pie Lazdulejas pagasta pakalpojumu centra ēkas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Ievads 

 Ievadā vēlos pateikt,ka Lazdulejas bibliotēku vadu pārskata perioda pēdējos četrus 

mēnešus, tāpēc mans redzējums un vērtējums par paveikto darbu varbūt nav pilnīgs un trūkst 

ieskata tajā darbā, ko bija paveikusi kolēģe gada pirmajā pusē. 

 Lai arī Lazdulejas bibliotēkai iespējams ir mazs lietotāju skaits salīdzinājumā ar pārējām 

novada bibliotēkām, man ir radusies sajūta, ka tā ir nozīmīga tieši tāpēc – bibliotēkas lietotāju 

lokam tā ir palikusi vienīgā ērti sasniedzamā vieta, kur saņemt pakalpojumu un rast atbildes. 

 Ar šo gadu Lazdulejas bibliotēka pilda pašvaldības klientu centra funkcijas, man jāsaka, 

ka pagasta iedzīvotājiem ir daudz neskaidrību, jo valda uzskats, ka uz bibliotēku pie manis 

jānāk risināt ar pārvaldi saistītos jautājumus, man jāizsniedz rēķini par komunālajiem 

pakalpojumiem vai nomu,man jāskaidro, kāpēc rēķins izrakstīts par tādu summu, kāpēc rēķini 

netiek izrakstīti vienā datumā un citi jautājumi, jo bibliotekāru uzskata par pārvaldes darbinieku 

vai grāmatvedi.Protams, cenšos paskaidrot un sniegt informāciju, pie kā iet šādus jautājumus 

skaidrot, bet jūtu, ka cilvēkos paliek neapmierinātība. 

 Līdzigi kā kolēģe līdz šim, es arī saredzu, ka Lazdulejas bibliotēkas lietotājiem vairāk 

saprotama un uzrunājoša šķiet individuāla pieeja, viņi ir izvairīgi runājot par pasākumiem vai 

iesaisti. Vairāk savrupi, kuriem svarīgi, lai tiktu rasts risinājums vai atbilde konkretā jautājumā, 

kas cilvēkam ir ikdienišķi svarīga. 

 Tomēr esmu novērojusi, ka ienākot bibliotekā lietotāji ievēro, kas ir mainījies, lai arī 

atklātu interesi neizrāda -piemēram, ievēro informatīvos materiālus, svētku noformējumu, 

afišas un citas lietas. Lietotāji bija priecīgi, ka valsts svētku nedēļā, bibliotēkā varēja paņemt 

sev svētku lentītes(skatīt pielikumu), Ziemassvētku periodā pacienāties ar saldumiem un 

grāmatzīmēm. 

 Turpinājumā detalizētāks bibliotēkas darba raskturojums un vērtējums par darbu 

2024.gadā.  

  

  

 

 

 

 

 

 



4 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

• Lazdulejas bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, kuras uzdevums ir attīstīt 

bibliotēku par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, nodrošināt 

operatīvus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas 

pakalpojumus, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā. 

• Lazdulejas bibliotēka darbojas pēc iedzīvotāju skaita mazākajā Balvu novada pašvaldības 

pagastā. 

• Lazdulejas bibliotēkas metodisko un finanšu vadību nodrošina Balvu Centrālā bibliotēka, telpu 

apsaimniekošana ir Baltinavas apvienībās pārvaldes pārziņā. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

• Saistībā ar pārvaldības reformām Balvu novada pašvaldībā 2024.gada 1.jūlijā tiek izveidota 

Baltinavas apvienības pārvalde, kurā apvienoti 5 pagasti -   Baltinavas, Briežuciema, Tilžas, 

Vectilžas un Lazduleja. Lazdulejas pagastā izveidots Lazdulejas pagasta pakalpojumu centrs. 

Pēc reformas Lazdulejas bibliotēka nodrošina pārvaldes pakalpojumus -  skaidras naudas 

maksājumu pieņemšanu un sociālo pabalstu izmaksu, kā arī  iesniegumu pieņemšanu. Sakarā 

ar bibliotēkas vadītāju maiņu un tehniskām problēmām (sistēmu piekļuves apstiprināšana, 

programmu instalācijas un darbības traucējumi) pirmais maksājums bibliotēkā tika veikts tikai 

25.septembrī. 

• Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.2023.gadā notikušās akreditācijas 

ieteikums par bibliotēkas norādes atrašanās vietas maiņu ir izpildīts. Bibliotēkas plāksne 

“Lazdulejas bibliotēka” ir novietota pie ēkas ārsienas līdzās norādei “Lazdulejas pagasta 

pakalpojumu centrs”(skatīt pielikumu), bet iekštelpā pie durvīm izvietota mazā norāde 

“Bibliotēka”. 

• Notikušas nozīmīgas izmaiņas personāla sastāvā – bibliotēkas vadītājas amatu šajā periodā 

atstājusi Skaidrīte Logina, kas bibliotēku vadījusi no 1977.gada un kopā ar bibliotēku izgājusi 

dažādu reformu un attīstības ceļus, veidojot Lazdulejas bibliotēku tādu, kādu to redzam tagad. 

Viņas darbu no 2.septembra turpina Madara Apare-Gabranova. 

 



5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

• Pārskata periodā piešķirtais finansējums ir mazāks nekā iepriekšējos gados, samazinājums ir 

100 EUR apmērā grāmatu iegādei, periodikas abonēšanai finansējums ir iepriekšējo gadu 

līmenī. Piešķirtais finansējums ir pietiekams pamatfunkciju veikšanas nodrošināšanai. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 769 770 670 

 Pārējo informāciju par finansējumu skatīt pie Balvu Centrālās bibliotēkas. 

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• Pārskata periodā bibliotēkā nav veikti remontdarbi vai citi uzlabojumi, jo esošo telpu un 

inventāra stāvoklis ir apmierinošs. 

• Bibliotēkā ir 5 datori, no kuriem praktiski tiek izmantoti 2 datori (1 darbiniekam un 1 

lietotājiem), kas iegādāti 2015.gadā. Drukāšanas, kopēšanas, skenēšanas darbu nodrošina 

2015.gadā iegādātā multifunkcionālā iekārta. Projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros saņemtie 3 

datori ir novecojuši. 

• Bibliotēkā ir aprīkojums ID karšu nolasīšanai, kas paliek aizvien pieprasītāks pakalpojums 

ikdienā, datoros ir programma e-dokumentu atvēršanai un sagatavošanai. 

• Bibliotēkas interneta pieslēgums un WiFi pārklājums pārskata periodā darbojās bez 

problēmām. 

• Darbinieka datorā instalēta programmas GVEDIS, lai nodrošinātu maksājumu pieņemšanas 

funkciju. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

• Bibliotēkā viens darbinieks  - struktūrvienības vadītājs uz 0.6 slodzi. No 2.septembra 

mainījusies bibliotēkas vadītāja (izglītība – augstākā citā jomā). 

• Apmeklētie pilnveides pasākumi: 



6 

 

 23.10.2024.Balvu novada publisko bibliotēku seminārs. Apliecinājums Nr.74/2024. 

(Cilvēkprasmes digitālaja laikmetā; Ukraina-Latvija: bibliotēku panākumi un sadarbība; 

pieredzes stāsti-bibliotēka un pašvaldības klientu apkalpošanas centrs; Balvu novada publisko 

bibliotēku kopaina novadā un republikā.)  

 14.11.2024.Tiešsaiste lekcija VKKF ietvaros, lektore M.Gailāne “Lasītprasmes veicināšana 

latgaliski. 

Zināšanas par bibliotēkas darbu papildinātas pašmācības ceļā no materiāliem, kas 

pieejami publiski. Par bibliotēku lomu, funkcijām un nākotnes vīzijām saistoša bija tikšanās ar 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadītāju Dagniju Baltiņu “Grāmatu svētkos” Balvos. Seminārā 

akcentējās doma “grāmata - ierocis” un bibliotēkas loma ārkārtas situācijā. M.Gailānes lekcija 

deva arī plašu ieskatu un idejas par darbu ar bērniem. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Aplūkojot bibliotēkas pamatrādītājus, kas pagājušajā gadā pēc pandēmijas laika, bija ar pozitīvu 

pieaugumu vai minimālu kritumu, šogad ir ievērojami pasliktinājušies gandrīz visās pozīcijās, 

izņemot virtuālo apmeklējumu, kurš palielinājies gandrīz uz pusi. Domāju, ka to ietekmē dažādi 

faktori: iedzīvotāju skaita samazināšanās (reālais iedzīvotāju skaits pagastā vēl mazāks), bērni, 

jaunieši un viņu vecāki ikdienu pavada citur – skolās, darbā, kur viņi arī kārto ikdienas lietas 

(tai skaitā, iespējams arī izmanto bibliotēkas pakalpojumus),lasītāji noveco un veselības 

problēmu dēļ vairs nelasa, samērā liels krievvalodīgo lietotāju skaits, kuri nespēj, nevēlas lasīt 

latviešu valodā – tikai izmanto citus pakalpojumus. Domāju, ka rādītājus ietekmē arī personāla 

maiņa, jo pieļauju, ja vairāk kā 40 gadus bibliotēka asociējās ar vienu personu, darba stilu un 

zināmu pieradumu, kur bibliotekārs bija savējais, uzticības persona, uz bibliotēku nāca tāpat 

vien  - parunāties, uzzināt, ko jaunu utt. Pārņemot darbu, tagad man no jauna jābūvē tas 

saskarsmes tilts ar katru lietotāju. Pozitīvi, ka, pārņemot darbu, klāt ir nākuši arī jauni lietotāji, 

kas līdz šim bibliotēku neapmeklēja. Tāpat periodi, kad bibliotēka dažādu iemeslu pēc ir slēgta, 

arī ietekmē rādītājus. Piemēram, bērnu apmeklējuma un izsnieguma rādītājus ietekmēja faktors, 

ka gandrīz visu vasaru bibliotēka bija slēgta. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 64 70 46 +9% -34% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 15 14 7 -7% -50% 

Bibliotēkas apmeklējums 890 880 690 -1% -22% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 152 140 49 -8% -65% 



7 

 

Virtuālais apmeklējums 256 617 910 +141% +47%  

Izsniegums kopā 2510 2460 2188 -2% -11% 

t. sk. grāmatas 1245 1180 901 -5% -24% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1265 1280 1029 +1% -20% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 188 195 46 +4% -76% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

26% 29% 21% +3% -8% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 28% 35% 19% +7% -16% 

Iedzīvotāju skaits 250 238 224 -5% -6% 

*Tiek izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

• Pakalpojumu klāsts, ko piedāvā bibliotēka nav mazinājies, bet attīstījies – klāt nācis 

Pielāgotās literatūras bibliotēkas piedāvājums un pašvaldības klientu centra funkcija –

skaidras naudas maksājumu apstrāde un iesniegumu pieņemšana. 

• E-grāmatu bibliotēka lasītāju vidū nav ieguvusi popularitāti, lai arī lasītājus, kuriem tādā iespēja 

būtu, esmu informējusi. Lielākajai daļai Lazdulejas bibliotēkas klientu šāda iespēja nav reāla, 

jo nav atbilstošu iekārtu, interneta pieslēguma un prasmju, lai šo pakalpojumu pilnvērtīgi 

izmantotu. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti – aptaujas vai 

anketēšana pārskata periodā nav veikta. 

• Bibliotēkas nav pieejama personām ar kustību traucējumiem, bet ja būtu pieprasījums, 

bibliotēka meklētu risinājumu izdevumu piegādei personām, kuras veselības vai citu apstākļu 

dēļ nevar nokļūt bibliotēkā. 

• Uzziņu un informācijas darbs, bibliotēkas izglītojošā darbība, medijpratības jautājumu 

aktualizēšana bibliotēkā notiek individuāli informējot un pārrunājot ar lietotājiem. Bibliotēkas 

apmeklētāji katrs nāk ar savu jautājumu un gaida risinājumu vai skaidrojumu, ir jāvelta katram 

laiks, lai skaidrotu, rādītu un palīdzētu. Novēroju, ka lietotāji izvēlas nākt tad, kad mazāks 

apmeklējums, kad viņi ir vieni, jo nevēlas vai jūtas neērti, kad citi dzird viņa jautājumu. 

Bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir bezdarbnieki, seniori un personas, kas dažādu dzīves pavērsienu 

dēļ ir sociālā dienesta klienti, līdz ar to tās arī ir mērķgrupas ar kurām ikdienā nākas strādāt – 

palīdzēt, skaidrot un risināt jautājumus, kuri viņiem nav pa spēkam. Sākot ar vienkāršu 

informācijas iegūšanu, darbu ar e-pastu, pakalpojumu sniedzēju portāliem, valsts un pašvaldību 

e-pakalpojumiem, darbu ar internetbankām, e-dokumentu sagatavošanu un parakstīšanu un citu 

citiem varbūt tik ikdienišķu situāciju risināšanu, kas šiem cilvēkiem nav saprotama. 



8 

 

• Lazdulejas bibliotēka nestrādā ar BIS ALISE. Nav autorizēto lietotāju, autorizācijas datus  varu 

izsniegt tikai ar citu bibliotēku (kura lieto BIS ALISE) palīdzību. 

• Informācija par Lazdulejas bibliotēkas krājumu ir redzama Balvu novada bibliotēku 

kopkatalogā. Par kopkataloga iespējām informēju lasītājus, kā arī ikdienas darbā tas tiek bieži 

pielietots.  

• Ir dubultojušies SBA izmantošanas rādītāji. No septembra grāmatas nosūtītas uz Briežuciema 

un Baltinavas bibliotēku, bet saņemtas no Upītes, Briežuciema un Balvu centrālās bibliotēkas. 

Interesanti, ka citās bibliotēkās pieprasītas ir grāmatas, kas  Lazdulejas bibliotēkā netiek lasītas 

– piemēram, dzejas grāmatas un atsevišķas nozares grāmatas. No citām bibliotēkām pasūtu 

konkrētas lasītāju pieprasītas grāmatas un tāda satura vai autoru  grāmatas, kas lasītāju vidū ir 

pieprasītākas. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

12 10 29 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

18 19 40 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

  3 

• Lazdulejas bibliotēka rudenī, lasītāju iepazīstināšanai ar Pielāgotās literatūras bibliotēkas  

piedāvājumu, saņēma grāmatu palielinātā drukā un divas audiogrāmatas. Iepazīstinot un 

informējot lietotājus par šādām iespējām, saņēmu noraidošu attieksmi –nav modernu iekārtu, 

kur ievietot diskus; tas pats, kas klausīties radio; grāmata par lielu un smaga; grāmata kā 

maziem bērniem ar lieliem burtiem u.c. Tādēļ Pielāgotās literatūras bibliotēkas krājuma 

izmantotāju pagaidām bibliotēkā nav. 

• Bibliotēkas lietotāji izmanto iespēju piekļūt bezmaksas internetam un datoriem, Wi-Fi 

pārklajumu izmanto arī ārpus bibliotekas telpām un darba laika, tiek izmantoti arī bibliotēkas 

maksas pakalpojumi – drukāšana un kopēšana.Gada nogalē tika apstiprināts jaunais maksas 

pakalpojumu cenrādis, kas paredz maksas paaugstināšanos.Lietotāji par izmaiņām ir informēti, 

izturas saprotoši un turpinās pakalpojumu izmantot. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            



9 

 

6. Krājums 

• Lazdulejas bibliotēkas krājuma komplektēšanas pamatprincipus nosaka 2023.gadā apstiprinātā 

“Krājuma komplektēšanas koncepcija”. 

• Bibliotēkas krājums tiek papildināts vairākas reizes gada ietvaros, lai regulāri piedāvātu 

lasītājiem jaunāko grāmatu klāstu.  

• Periodika tiek abonēta visam gadam.2024.gadā bibliotēkā abonētā periodika: Vaduguns, 

Privātā Dzīve, Padoms Rokā, Mūsmājas, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ievas Padomu Avīze, Ievas 

Veselība, Ievas Stāsti, Ieva, Astes. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir atbilstošs situācijai, pārskata periodā, 

salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, samazinājies finansējums grāmatām, periodikas 

abonēšanai finansējums pēdējo trīs gadu laikā ir nemainīgs. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

769 770 670 

t. sk. grāmatām 400 400 300 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

370 370 370 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

3 3.2 3 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1125 935 922.42 

 

• Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

• Pārskata periodā krājums papildināts ar 55 grāmatām, no tām 54 latviešu valodā un 1 latgaliešu 

valodā. Visvairāk krājumā saņemta daiļliteratūra – 43, no tām latviešu oriģinālliteratūra – 24. 

Krājums papildināts arī ar 12 nozaru literatūras grāmatām. 

• Saņemtie izdevumi pēc piegādes avotiem: pirkums - 30 eksemplāri, dāvinājums - 10 

eksemplāri, bezatlīdzības nodoti – 15 eksemplāri. 

• Visvairāk grāmatas iepirktas no piegādātāja SIA VIRJA LK – 19, LNB Grāmatu iepirkuma 

ietvaros saņemtas -15, Zvaigznē ABC  iegādātas -11, bet no individuālajiem dāvinātājiem 

saņemtas 10 grāmatas. 



10 

 

• Skatoties finansiālos rādītājus – pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu iegādei (300,00 

EUR) ir gandrīz līdzvērtīgs tai vērtībai, kuru sastāda dāvinājumā un bezatlīdzības nodotās 

grāmatas (252,42 EUR). 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 220 244 243 

t. sk. grāmatas 82 59 55 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 38 32 24 

t. sk. bērniem 24 12 4 

Izslēgtie dokumenti 287 343 356 

Krājuma kopskaits 3751 3652 3570 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 0.4 0.3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.7 1.9 1.7 

 

• Lai arī pieprasījums ir mazinājies, rājums papildināts ar 4 bērnu grāmatām - vairāk domātas 

pusaudžu auditorijai, bet tās izvēlās lasīt arī pieaugušie. Nākošajā periodā, lai bibliotēkas 

krājums bērniem būtu saistošāks, iespējams jāiegādājas alternatīvas lietas – spēles, puzles u.c. 

• 2024.gadā norakstīti 118 iespieddarbi. 

• Kopumā bibliotēkas krājums ir pietiekams, tas ir labā stāvoklī. Lasītāji pārsvarā izvēlas 

daiļliteratūru, nozares literatūras izmantojums ir zems – biežāk interesē tādas jomas, kā 

veselība, psiholoģija, retāk vēsture. 

• Bibliotēkas krājumā vairs netiek iepirktas grāmatas krievu valodā. Diviem lasītājiem, kuri 

gandrīz visas interesējošās bibliotēkas grāmatas krievu valodā ir pārlasījuši vairākkārt, radu 

iespēju piedāvāt grāmatas krievu valodā izmantojot SBA un piedāvājot grāmatas no “grāmatu 

maiņas plaukta”. 

• Bibliotēkas lietotājiem ir pieejamas divas abonētās datubāzes: Letonika un News. 

• Tā kā bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir vecāka gadagājuma cilvēki, kuri ar internetvidi ir uz “Jūs”, 

tad tādu iespēju, kā informācijas iegūšana datubāzēs neizmanto. 

• Nav nācies lietotājiem izsniegt arī attālinātās piekļuves, kaut gan skolēniem Letonika būtu ļoti 

noderīga informācijas platforma. 

• Pēc rādītājiem redzams, ka datubāžu izmantojums pieaudzis. Lietotājiem cenšos parādīt, kāda 

veida informācija ir pieejama datubāzēs, bet pārsvarā tās izmantoju pati bibliotēkas darbā. 

Lietotājiem tur atrodamā informācija neinteresē. 



11 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 155 173 268 

News    

     lejuplāžu skaits 73 49 101 

 

 Krājums tiek popularizēts veidojot literatūras izstādes visa gada garumā (skatīt pielikumu): 

 jaunieguvumu izstādes; 

  izstādes veltītas mēneša jubilāriem, kur tiek parādītas krājumā esošās grāmatas; 

 izstādes veltītas aktuāliem notikumiem, svētkiem, kad no plaukta “izkāpj” nozaru arī grāmatas; 

 tematiskās izstādes par kādu vienotu tēmu, piemēram bērnu grāmatu varoņiem, veselīgu 

dzīvesveidu, kur izmantoju nozaru literatūru un periodikas klāstu. 

Krājuma popularizēšana ir arī individuāla saruna ar lasītāju, kur apspriežot kādu grāmatu, tās 

tematiku, personības un citas lietas, mēģinu atrast to autoru, grāmatu vai tematu, kas lasītāju 

spētu uzrunāt un piedāvāju izdevumu.  

 Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” finansējums Lazdulejas 

bibliotēkai bija 168,19 EUR un iegādātas 15 grāmatas, kas ir nozīmīgs papildinājums. Grāmatu 

izvēles iespēja ir plaša un lasītāji novērtē piedāvātās grāmatas. 

 Parādnieku bibliotēkā tik pat kā nav, jo darbs ar parādniekiem un grāmatu atgriešanu tika veikts 

pirms vadītāju maiņas. Ja grāmata nav pieprasīta, tad bibliotēkas lasītājiem tiek atļauts grāmatas 

izmantot ilgāk par noteikto termiņu. Tad lasītāji parasti izvēlas vairāk grāmatu. Esmu 

novērojusi- ja lasītāju “ieliek” termiņos, tad viņš izvairīgi ņem grāmatas. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Bibliotēkas rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem pasliktinās, bet to ietekmē dažādi faktori. 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās pagastā, arī vērojams bērnu skaita samazinājums. Pēc 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 2024.gada 1.jūliju Lazdulejas pagastā 

deklarēti 36 bērni: vecumā līdz 6 gadiem -9, vecumā no 6 līdz 18 gadiem -27. Pagastā skolas 

un bērnudārza nav, bērni ikdienu pavada attālāk esošajās skolās – Rekovā, Tilžā, Balvos un 



12 

 

citur, nereti izmantojot iespēju dzīvot internātā. Bibliotēku viņi skolas laikā neapmeklē gandrīz 

nemaz. Tikai vasara un brīvdienas ir tas periods, kad bērni un jaunieši iegriežas bibliotēkā 

intereses pēc, meklējot ieteicamo literatūru skolai vai izmantot internetu. Nav noslēpums, ka 

vairāk bērni un jaunieši interesējas par sociāliem tīkliem un izklaidi, nevis grāmatu lasīšanu. 

• Ņemot vērā iepriekš minēto bibliotēkā netiek organizēti plaši pasākumi bērnu auditorijai, vairāk 

tiek strādāts individuāli ar katru bērnu un jaunieti, lai izzinātu viņa vēlmes un noturētu interesi 

par bibliotēkas apmeklēšanu. 

• Bērnu un jauniešu lietotāju kritumu varētu ietekmēt apstāklis, ka vasaras periodā bibliotēka 

ilgstošāk bija slēgta saistībā ar vadītājas atvaļinājumu un vadītāju maiņu. 

• Bibliotēkas piedāvājums bērniem un jauniešiem ir pietiekams – plašs grāmatu klāsts, atsevišķa 

telpa, spēles un iespēja radoši darboties – zīmēt, krāsot. Tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar 

interaktīviem materiāliem par drošu internetu.  

• Rudens periodā lasītāju pulkam pievienojās pirmsskolas vecuma bērns, kuram interesi par 

grāmatām bija radījis bērnudārzs. Kopā ar vecākiem tad nāca iepazīties ar bibliotēku – vietu, 

kur dzīvo grāmatas. Tāpēc izglītības iestāžu un vecāku iesaiste arī ir faktors, kas ietekmē 

lasītgribu. 

• Turpmāk bibliotēkā jāatjauno tādas lietas, kas jaunākos bērnus vizuāli piesaista un ieinteresē 

bibliotēkā darboties – mūsdienīgas spēles, puzles, rotaļlietas u.c. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

8. Novadpētniecība 

• Novadpētniecības materiāli Lazdulejas bibliotēkā pieejami lasītavā. Tie sakārtoti tematiskās 

mapēs: Lazduleja laiku lokos, Lazduleja –lai runā pagātne, personības Lazdulejas pagastā, 

Projekti – saimnieciskas lietas, Aizsargājamie dabas objekti, Radošs dzīvesstils. Tajās apkopoti 

materiāli, fotogrāfijas, intervijas, raksti un cita informācijas par pagasta vēsturi un tā cilvēkiem. 

• Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta iespēja iepazīties ar Balvu CB lasītavas 

sūtītajiem materiāliem pat Balvu novada cilvēkiem –  “Raksti par mūsējiem”. 

• Novadpētniecības materiālus bibliotēkas lietotāji apskatās reti, vairāk tie interesē 

apmeklētājiem, kas bibliotēkā iegriežas pirmo reizi. Tad ar interesi paskatās, kāds bija 

Lazdulejas pagasts un cilvēki. No novadpētniecības materiāliem vairāk uzrunā senas 

fotogrāfijas. 



13 

 

• Citi novadpētniecības materiāli pārskata periodā nav papildināti. Tā kā pagasta ļaudis un tā 

vēsture man maz zināma, tad pakāpeniski cenšos to iepazīt, lai varētu novadpētniecības 

materiālus strukturēt un papildināt. Vēl jāturpina darbs pie jau savākto, bet neapstrādāto 

materiālu sakārtošanas. 

• Novadpētniecības materiāli nav digitalizēti. 

• Nākamajā darba cēlienā novadpētniecības materiālus centīšos popularizēt veidojot izstādes, 

sakārtojot tos vizuāli uzrunājošus, cenšoties uzrunāt cilvēkus sadarbībai, lai kopīgi veidotu un 

saglabātu informāciju par Lazdulejas pagastu. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā Lazdulejas bibliotēka nav izstrādājusi nevienu projektu un nav bijusi 

iesaistīta kā sadarbības partneris kāda projekta realizācijā. 

 

10. Publicitāte 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī pieejama bibliotēkas mājaslapā www.lazdulejasbiblioteka.lv, 

kur ir vispārēja informācija par bibliotēkas darbu un aktuālā informācija par pasākumiem, 

jaunajām grāmatām un darba laika izmaiņām. Ar Lazdulejas bibliotēkas darba rādītājiem var 

iepazīties Digitālās kultūras kartē vietnē www.kulturasdati.lv . 

• Aktuālā informācija tiek izvietota arī Lazdulejas pagasta pakalpojuma centra informācijas 

stendā un uz ziņojumu dēļa pagasta centrā. 

• Bibliotēkai nav veidoti sociālo tīklu konti, jo bibliotēkas lietotāju loks pārsvarā ir personas, 

kuras internetu nelieto, līdz ar to informācija par bibliotēku sociālajos tīklos lietotājus 

nesasniegs. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

• Lazdulejas bibliotēkā metodiskajā un finanšu pārvaldības jomā sadarbojas ar Balvu Centrālo 

bibliotēku, aktīva sadarbība izmantojot SBA ir ar Balvu Centrālo bibliotēku un tās 

struktūrvienībām. 

http://www.lazdulejasbiblioteka.lv/
http://www.kulturasdati.lv/


14 

 

• Saimnieciskajā jomā sadarbība ar Lazdulejas pagasta pakalpojumu centru (līdz reformai 

Lazdulejas pagasta pārvaldi), kas nodrošina telpu apkopšanu, apkuri un cita veida palīdzību 

saimnieciskos jautājumos. 

• Ņemot vērā, ka bibliotēkai ir jāpārvalda Lazdulejas pagasta kases jautājumi, tad sadarbība šajā 

jomā ir ar Baltinavas apvienības pārvaldi un Balvu novada pašvaldības Finanšu plānošanas un 

centralizētās grāmatvedības nodaļu. 

• Informācijas apmaiņa par aktuālo un sadarbība veidojās arī ar citu pašvaldības iestāžu 

darbiniekiem, kas sniedz pakalpojumus Lazdulejas pagastā: Egļevas FVP feldšeri, Bāriņtiesas 

pārstāvi, sociālo darbinieku un kultūras darba organizatoru. 

Kad izveidojās apvienības pārvalde un sāka darboties jauns pārvaldības modelis (tai skaitā 

bibliotēka kā pašvaldības pakalpojumu nodrošinātājs), tad arī sadarbības tīkls veidojās plašāks 

un citā virzienā, jo saimnieciski Lazdulejas pagasts tagad ir saistīts ar Baltinavas apvienību. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Pielikumi 

1.Pielikums.Dzejas dienu literatūras izstāde “Uzlūdz dzeja” 

 

 

 

2.Pielikums.Literatūras izstāde  - iepazīšanās ar autoriem, kuri viesosies  

Grāmatu svētkos Balvos. 

 

 



16 

 

3.Pielikums.Tematiskā izstāde ”Stipri miesā un garā,sagaidot ziemu.” 

 

 

 

4.Pielikums.Literatūras izstāde ”Izvēlies lasāmvielu Visu Svēto dienas priekšvakaram – 

mistikas, fantāzijas,šausmu, baiļu un spokainās noskaņās.” 

 

 

 

 

 



17 

 

5.Pielikums.Valsts svētku noskaņas Lazdulejas bibliotēkā. 

 

 

 

6.Pielikums.Norāde “Lazdulejas bibliotēka” pie Lazdulejas pagasta pakalpojumu centra ēkas 

 

 


